_______________________________________________________________________________________
Rua Quintino Bocaiúva, 2.100 - Esq c/ Manoel Santiago - Jardim da Figueira

CEP 79.824-140 - Dourados/MS – Caixa Postal 322

Telefone: (67) 3410-2460– e-mail: fadir@ufgd.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

FACULDADE DE DIREITO E RELAÇÕES INTERNACIONAIS

ATA DA QUINTA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DIRETOR DA

FACULDADE DE DIREITO E RELAÇÕES INTERNACIONAIS DO ANO DE DOIS MIL

E DEZESSETE. Ao décimo sexto dia do mês de agosto do ano de dois mil e dezessete, às

quatorze horas, nas dependências da Faculdade de Direito e Relações Internacionais (FADIR),

nesta data, hora e local, reuniram-se os membros do Conselho Diretor, Mario Teixeira de Sá

Junior (vice-diretor e presidente do Conselho em substituição), Alaerte  Antônio Martelli

Contini (coordenador do curso de Direito), Bruno Boti Bernardi (coordenador do curso de

Relações Internacionais), os representantes docentes Arthur Ramos do Nascimento e

Hermes Moreira Junior; a representante do mestrado Adriana Kirchof de Brum; os

representantes dos servidores técnicos Alexsandro Felix de Moura, Rafael de Oliveira

Luna e Vivian Manfrim Muhamed Zahra; a representante dos discentes Natália

Geminiano (suplente); o representante da comissão de pesquisa, ensino e pós-graduação

João Nackle Urt, o representante da comissão de extensão Matheus de Carvalho

Hernandez. Estavam também presentes a técnica Suzy Adriana dos Santos, o aluno Rafael

Benites e a professora Simone Becker. A pauta foi composta pelos seguintes assuntos: Posse

da representante acadêmica Bianca Andrade; Aprovação da ata anterior; Expedientes;

Homologação das Resoluções Ad Referendum n. 149 a 176 de 2017 e 284 de 2011;

Aprovação de pareceres diversos – CIEPPG; Convênio: MPT e UFGD; Solicitação de

abertura de diário – Matheus Hernandez; Prorrogação de prazo – acadêmico Julierme (RI);

Mudança de vínculo docente do PPG-FDH – Cesar da Silva; Recurso: avaliação em Direito

Ambiental – acadêmico Rafael Benites; Aprovação dos horários 2017/2 – Direito e Relações

Internacionais; Assuntos gerais.  O Presidente verificou a existência de quórum e declarou

aberta a reunião. PRIMEIRO ASSUNTO: Posse da representante acadêmica Bianca

Andrade: Professor Mario inicia a reunião substituindo o professor Alfa que está em viagem;

dá posse e boas vindas à representante acadêmica Bianca Andrade. SEGUNDO ASSUNTO:

Aprovação da ata anterior: as atas foram enviadas com antecedência e foram aprovadas sem

ressalvas. TERCEIRO ASSUNTO: Expedientes: Foram acrescentados à pauta, com

aprovação de todos os conselheiros, os seguintes pontos: Parecer CIEPPG: XV Semana

acadêmica de Relações Internacionais na UNESP/ Marília; Moção do Colegiado do

_______________________________________________________________________________________
Rua Quintino Bocaiúva, 2.100 - Esq c/ Manoel Santiago - Jardim da Figueira

CEP 79.824-140 - Dourados/MS – Caixa Postal 322

Telefone: (67) 3410-2460– e-mail: fadir@ufgd.edu.br

Curso de Direito em desfavor da tese do Marco Temporal no STF. QUARTO

ASSUNTO: Homologação das Resoluções Ad Referendum n. 149 a 176 de 2017 e 284 de

2011: todas as resoluções foram aprovadas. QUINTO ASSUNTO: Aprovação de pareceres

diversos – CIEPPG: os projetos tiveram algumas ressalvas não relacionadas ao mérito;

aberta a votação, os conselheiros votam favoravelmente. SEXTO ASSUNTO: Convênio:

MPT e UFGD: professor Alaerte diz que o processo passou pela COES, presidida pelo

professor Everton e que este deu parecer favorável; o gestor é o professor Everton; aberta a

votação, todos os conselheiros são favoráveis ao convênio. SÉTIMO ASSUNTO:

Solicitação de abertura de diário – Matheus Hernandez: professor Matheus explica que

houve um equívoco no lançamento das notas de exame de dois alunos, o que pode vir a

prejudicá-los, e solicita a reabertura do sistema. Todos os conselheiros votam favoravelmente

ao pedido. OITAVO ASSUNTO: Prorrogação de prazo – acadêmico Julierme (RI):

professor Bruno explica que o prazo para conclusão do curso do acadêmico terminou e que,

pelo regulamento, podem conceder até um ano adicional, por isso a Coordenação emitiu

parecer favorável ao pleito do aluno; aberta a votação, todos os conselheiros votam

favoravelmente ao parecer da Coordenação. NONO ASSUNTO: Mudança de vínculo

docente do PPG-FDH – Cesar da Silva: professor Cesar foi redistribuído para a UFMS e

solicita sua mudança de vínculo junto ao mestrado para colaborador; a coordenação do

mestrado emitiu parecer favorável; em votação, todos são favoráveis ao pedido. DÉCIMO

ASSUNTO: Recurso: avaliação em Direito Ambiental – acadêmico Rafael Benites: o

requerimento foi encaminhado à direção e indeferido pelo diretor por ter extrapolado o prazo;

professor Mario diz que os conselheiros devem votar a composição de uma comissão; aluno

Rafael explica que o professor Alfa indeferiu com base na regra dos três dias uteis, entretanto,

ele acha que não pode ser indeferido com base nesse artigo, pois ele não compareceu no dia

da entrega da prova e a professora Verônica se recusou a entregar a prova em outra data, o

que impediu o aluno de fazer um recurso quanto a avaliação; o acadêmico faz críticas ao

modo de avaliação da professora e à ausência da apresentação de plano de ensino, ausência de

composição de notas; diz que ela quer avaliar os alunos de forma subjetiva, ficando muito

muito difícil estabelecer critérios de avaliação; diz que a procurou diversas vezes para

conversar e ela não aceitou; professor Hermes diz que os três dias contam após o recebimento

da prova e que o recurso deveria ter sido recebido pela Direção; portanto, acha que o recurso

deveria ser encaminhado para a Direção novamente para nova apreciação; o aluno pegou a

prova somente no dia 8 de agosto; aberta a votação, os conselheiros votam favoravelmente ao

reestabelecimento do prazo para o recurso (3 dias úteis, a partir de 17/08). DÉCIMO

_______________________________________________________________________________________
Rua Quintino Bocaiúva, 2.100 - Esq c/ Manoel Santiago - Jardim da Figueira

CEP 79.824-140 - Dourados/MS – Caixa Postal 322

Telefone: (67) 3410-2460– e-mail: fadir@ufgd.edu.br

PRIMEIRO ASSUNTO: Aprovação dos horários 2017/2 – Direito e Relações

Internacionais: as planilhas circularam via e-mail entre os conselheiros; a representante

Natália diz um questionamento que foi levantado pelo sétimo semestre acerca de duas

matérias que serão ministradas no mesmo dia, e se haveria a possibilidade de uma dessas

disciplinas ser ministrada aos sábados; professor Alaerte diz que esse questionamento deveria

ter sido feito antes do conselho, e que conversou com as turmas e todas concordaram com

esse horário; sugere que os alunos procurem outra disciplina para cursar aos sábados; além

disso, diz que estão tentando fazer ajustes para que as disciplinas sejam cursadas juntas;

aberta a votação, os dois horários são aprovados. EXPEDIENTES: 1) Parecer CIEPPG:

XV Semana acadêmica de Relações Internacionais na UNESP/ Marília: Aluna Leticia

explica que os alunos submeteram o projeto, coordenado pela professora Deborah, à

Comissão Interna; é um projeto para que os alunos irem na semana acadêmica de Relações

Internacionais da UNESP; professor Hermes explica que houve uma mudança e a Reitoria só

libera os veículos para viagem na forma de projeto de ensino; em  votação, todos os

conselheiros votam favoravelmente. 2) Moção do Colegiado do Curso de Direito em

desfavor da tese do Marco Temporal no STF: professora Simone diz que o Colegiado do

curso de Direito fez uma moção contra a aprovação da tese do Marco Temporal no STF e faz

a leitura do documento; os conselheiros parabenizam os professores envolvidos na iniciativa;

aberta a votação, a maioria dos conselheiros vota favoravelmente. ASSUNTOS GERAIS: 1)

professor Mario informa que o professor Alaerte assumiu o projeto “Adicional de fronteira

para servidores federais lotados na região fronteiriça do país: um direito humano fundamental

e sua possibilidade de fixação de efetivo na faixa de fronteira”, no lugar do professor

Henrique; 2) informar que as resoluções que aprovam projetos de pesquisa serão enviadas

para o professor para que este encaminhe, via e-mail, para a Divisão de Pesquisa, conforme

orientação da servidora Letícia; 3) professor Hermes diz que foi divulgado no diário oficial a

convocação pra assembleia dos sindicatos de servidores públicos de dourados, que acontecerá

na próxima sexta, às 16 horas,  na Câmara Municipal; a proposta é a criação de um sindicato

de servidores de dourados, pede que os colegas compareçam, para votar é necessário levar

documento pessoal, funcional e comprovante de residência. A reunião se encerra às 15 horas e

13 minutos. Nada mais havendo a tratar, eu, Suzy Adriana dos Santos, na qualidade de

secretária desta Faculdade, lavrei a presente Ata que, após lida e achada conforme, será

assinada por mim e pelos conselheiros presentes. Dourados, 16 de agosto de 2017.

_______________________________________________________________________________________
Rua Quintino Bocaiúva, 2.100 - Esq c/ Manoel Santiago - Jardim da Figueira

CEP 79.824-140 - Dourados/MS – Caixa Postal 322

Telefone: (67) 3410-2460– e-mail: fadir@ufgd.edu.br

Adriana Kirchoff de Brum

Alaerte Antonio Martelli Contini

Alexsandro Felix de Moura

Arthur Ramos do Nascimento

Bruno Boti Bernardi

Bianca Pereira de Andrade

Hermes Moreira Junior

João Nackle Urt

Natalia Geminiano

Mario Teixeira de Sá Junior

Matheus de Carvalho Hernandez

Rafael de Oliveira Luna

Vivian Manfrim Muhamed Zahra

Suzy Adriana dos Santos